atualizados pela Resolução do Conselho Deliberativo Estadual nº 08, de 16/06/2011, 

que dispôs sobre parâmetros, critérios e limites para fixação da remuneração dos 

Dirigentes Executivos do SEBRAE/RJ, estabelecendo os montantes mínimo e máximo, 

respectivamente, em R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) e R$ 30.000.00 (trinta mil 

reais).  

Em seu artigo 1º, item “b”, ressalta que a fixação da remuneração nesses patamares 

buscou compatibilizar as remunerações dos dirigentes executivos do SEBRAE/RJ aos 

padrões praticados no mercado de trabalho local, a dirigentes executivos do escalão

[...]

No Processo Seletivo nº 03/2008, observou-se na Requisição de Pessoal emitida em 

11/03/2013, que a demanda partiu de cinco diferentes setores da Unidade, com vistas ao 

preenchimento de nove vagas para os cargos de Analista Técnico I, II e III, em 

diferentes áreas de conhecimento, com salários, respectivamente, de R$ 2.486,00 (dois 

mil, quatrocentos e oitenta e seis reais), R$ 3.730,00 (três mil, setecentos e trinta reais) e 

R$ 5.801,00 (cinco mil, oitocentos e um reais).  

O Resumo do Edital foi publicado em jornal de grande circulação e o Processo Seletivo 

foi parcialmente realizado pela Área de Gestão de Pessoas até a aplicação da segunda 

avaliação, passando sua continuação a cargo de Empresa especializada contratada para

[...]

atendimentos dos dois Programas (Negócio a Negócio e Territórios da 

Cidadania) baseados em determinação do SEBRAE Nacional que prevê o custo 

unitário de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) para cada uma das três visitas a 

serem realizadas ao cliente perfazendo o valor de R$ 135,00 (cento e trinta e 

cinco reais) por empresa atendida no convênio. No Plano de Trabalho que é 

parte integrante do processo, os custos se referem à Mobilização da Equipe 

Técnica e Coordenação do Convênio.  

Dentre outras obrigatoriedades, na alínea f, do item II da Cláusula Segunda do